株式会社国際協力銀行 1

２．基準差調整表

当行は、日本基準に準拠した財務諸表に加えて、IFRS財務諸表を参考情報として開示しております。日本基準とIFRSでは重要な会

計方針が異なることから、以下のとおり当行の資産、負債及び資本に対する調整表並びに当期利益の調整表を記載しております。

（１）資産、負債及び資本に対する調整表

第3期末（平成26年度末）
   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産   資産
現金預け金  850,496  －  －  850,496   現金預け金
  －  174,967  (20 ) 174,946  A 金融派生商品資産
有価証券  261,786  (85,313 ) (2,715 ) 173,758  B, F 有価証券
貸出金  14,432,949  (71,027 ) (4,735 ) 14,357,186  C, E 貸出金及びその他の債権

－  85,313  30,045  115,358  F
持分法で会計処理されて
いる投資

有形固定資産  28,295  －  －  28,295   有形固定資産
無形固定資産  3,154  (3,154 ) －  －
その他資産  430,297  (60,223 ) －  370,073  A, C その他の資産
支払承諾見返  2,572,328  －  (2,572,328 ) －  E
貸倒引当金  (115,492 ) 115,492  －  －  C

資産合計  18,463,816  156,053  (2,549,754 ) 16,070,115   資産合計

負債   負債
  －  989,798  1,363  991,161  A 金融派生商品負債
借用金  9,425,316  －  －  9,425,316   借用金
社債  3,049,490  －  9,009  3,058,499  D 社債
  －  －  84,708  84,708  E 金融保証契約負債
退職給付引当金  6,395  (6,395 ) －  －  G
役員退職慰労引当金  30  (30 ) －  －  G
その他負債  949,227  (826,810 ) (36,208 ) 86,208  A, G その他の負債
賞与引当金  500  (500 ) －  －
役員賞与引当金  6  (6 ) －  －
支払承諾  2,572,328  －  (2,572,328 ) －  E

負債合計  16,003,296  156,053  (2,513,456 ) 13,645,893   負債合計

資本   資本
資本金  1,391,000  －  －  1,391,000   資本金
利益剰余金  993,053  －  (7,886 ) 985,166   利益剰余金
  －  76,467  (28,412 ) 48,055  A その他の資本の構成要素
その他有価証券評価
差額金

12,786  (12,786 ) －

－

繰延ヘッジ損益  63,681  (63,681 ) －  －

資本合計  2,460,520  －  (36,298 ) 2,424,222   資本合計

負債及び資本の合計  18,463,816  156,053  (2,549,754 ) 16,070,115   負債及び資本の合計

 株式会社国際協力銀行 2

第4期末（平成27年度末）

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産   資産
現金預け金  1,220,187  －  －  1,220,187   現金預け金
  －  237,336  (62 ) 237,274  A 金融派生商品資産
有価証券  236,602  (84,500 ) 2,874  154,976  B, F 有価証券
貸出金  13,540,661  (119,355 ) 39,041  13,460,347  C, E 貸出金及びその他の債権

－

84,500  22,117  106,618  F
持分法で会計処理されて
いる投資

有形固定資産  27,804  －  －  27,804   有形固定資産

無形固定資産  2,737  (2,737 ) －  －
その他資産  256,188  (89,527 ) －  166,661  A, C その他の資産
支払承諾見返  2,464,703  －  (2,464,703 ) －  E

貸倒引当金  (168,262 ) 168,262  －  －  C

資産合計  17,580,622  193,979  (2,400,731)  15,373,870   資産合計

負債   負債
  －  569,343  902  570,245  A 金融派生商品負債
借用金  9,438,450  －  －  9,438,450   借用金
社債  2,668,558  －  314  2,668,872  D 社債
  －  －  76,710  76,710  E 金融保証契約負債
退職給付引当金  7,090  (7,090 ) －  －  G
役員退職慰労引当金  39  (39 ) －  －  G
その他負債  528,890  (367,710 ) (33,238 ) 127,941  A, G その他の負債
賞与引当金  516  (516 ) －  －
役員賞与引当金  6  (6 ) －  －
支払承諾  2,464,703  －  (2,464,703 ) －  E

負債合計  15,108,255  193,979  (2,420,014 ) 12,882,220   負債合計

資本   資本

資本金  1,391,000  －  －  1,391,000   資本金
利益剰余金  972,140  －  94,392  1,066,533   利益剰余金
  －  109,226  (75,110 ) 34,116  A その他の資本の構成要素
その他有価証券評価
差額金

4,303

(4,303 ) －  －

繰延ヘッジ損益  104,923  (104,923 ) －  －

資本合計  2,472,367  －  19,282  2,491,649   資本合計

負債及び資本の合計  17,580,622  193,979  (2,400,731 ) 15,373,870   負債及び資本の合計

   

 株式会社国際協力銀行 3

（２）当期利益の調整表

第3期（平成26年度）

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資金運用収益  192,973  (24,581 ) 4,718  173,110  C 利息収益
資金調達費用  116,076  －  (12,200 ) 103,876  D 利息費用

   69,234   純利息収益

役務取引等収益  35,901  －  (22,389 ) 13,512  C 役務取引等収益
役務取引等費用  2,088  －  －  2,088   役務取引等費用
  －  22,596  3,164  25,760  A 純金融派生商品収益
  －  1,465  39  1,505   純投資収益
株式等売却益※  0  (0 ) －  －
  －  7,286  (6,225 ) 1,060   その他の収益
その他業務収益  4,100  (4,100 ) －  －
その他の経常収益※  148  (148 ) －  －
特別利益  5,707  (5,707 ) －  －

   39,749   利息以外の収益

   108,984   業務収益

－

(13,392 ) 216

(13,176 ) B, C
金融資産の減損損失
（戻入益）

償却債権取立益※  101  (101 ) －  －  C
貸倒引当金戻入益※  13,392  (13,392 ) －  －  C

   122,160   純業務収益

営業経費  17,004  －  (7,019 ) 9,985  G 営業費用
  －  1,081  (662 ) 419  D その他の費用
その他業務費用  1,585  (1,585 ) －  －
特別損失  16  (16 ) －  －

   10,404   業務費用

  －  13,405  －  13,405  F 持分法による投資利益

組合出資に係る持分損益※  10,633  (10,633 ) －  －

当期純利益  126,187  －  (1,026 ) 125,161   当期利益

※ 日本基準の損益計算書においては、これらの合計額を「その他経常収益」として計上しております。

 株式会社国際協力銀行 4

第4期（平成27年度）

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資金運用収益  213,806  (13,355 ) 16,141  216,592  C 利息収益
資金調達費用  123,779  －  (7,755 ) 116,024  D 利息費用

   100,567   純利息収益

役務取引等収益  22,091  －  (7,567 ) 14,523  C 役務取引等収益
役務取引等費用  1,653  －  －  1,653   役務取引等費用
  －  11,104  45,123  56,227  A 純金融派生商品収益
  －  3,865  (157 ) 3,708   純投資収益
株式等売却益※1  1,890  (1,890 ) －  －
  －  1,823  (105 ) 1,718   その他の収益
その他業務収益  141  (141 ) －  －
その他の経常収益※1  160  (160 ) －  －
特別利益  43  (43 ) －  －

   74,524   利息以外の収益

   175,091   業務収益

  －  52,770  (40,450 ) 12,320  B, C 金融資産の減損損失

償却債権取立益※1  0  (0 ) －  －  C
貸倒引当金繰入額※2  52,770  (52,770 ) －  －  C

   162,771   純業務収益

営業経費  17,631  －  (897 ) 16,734  G 営業費用
  －  1,164  (280 ) 883  D その他の費用
その他業務費用  1,310  (1,310 ) －  －
株式等売却損※2  130  (130 ) －  －

   17,618   業務費用

  －  436  －  436  F 持分法による投資利益

組合出資に係る持分損益※1  1,914  (1,914 ) －  －

当期純利益  42,772  －  102,817  145,589   当期利益

※1 日本基準の損益計算書においては、これらの合計額を「その他経常収益」として計上しております。
※2 日本基準の損益計算書においては、これらの合計額を「その他経常費用」として計上しております。

 株式会社国際協力銀行 5

資産、負債及び資本の調整表並びに当期利益の調整表に関する注記

A. 金融派生商品資産及び金融派生商品負債

日本基準においては、「その他資産」又は「その他負債」に含まれていた金融派生商品資産又は金融派生商品負債を、IFRSにおいて

は別掲しております。また、日本基準における金融派生商品資産及び金融派生商品負債の相殺表示は、IFRSにおいては相殺の要件

を満たさないため、取り消しております。

IFRSでは、金融派生商品資産及び金融派生商品負債の公正価値の測定にあたり、観察可能な市場データを使用して、カウンターパ

ーティーの信用リスク又は当行の信用リスクを考慮しております。

また、日本基準においてはヘッジ会計を適用しておりましたが、IFRSにおいてはヘッジ会計を適用しておりません。なお、日本基準で

ヘッジ会計を適用していたもののうち国際会計基準（IAS）第39号「金融商品：認識及び測定」に従えばヘッジ会計が認められないヘッ

ジについては、日本基準における繰延ヘッジ損益を移行日において利益剰余金に振り替えております。また、日本基準でヘッジ会計